Cuidados Integrales de la Persona
Ostomizada

19y 20 Abril, 2012

Sala Matte, Centro de Extension UC
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Centro de Simulacion

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE
Departamento Cirugia Digestiva

Unidad de Coloproctologia

Directora: EM Ximena Meneses C. (Coordinadora Cirugia Digestiva UC)

PROGRAMA

Jueves 19 de abril, 2012

8:00- 8:30 Inscripcion y entrega de material.
8:30-8:45 Bienvenida
Dres: Luis Ibafiez-Alvaro Zudiga.
8:45-9:15 Realidad de la persona ostomizada en Chile.
EM Ximena Meneses
9:15-9:45 Atencion integral y calidad en los cuidados

EU Angélica Gutiérrez S



9:45-10:15

10:15-10:45

10:45-11:15

11:15-11:45

11:45-12:05

12: 05-12:25

12:25-12:55

13.00-14:00

14:00-14:20

14:20-14:40

Patologias conducentes a traqueotomias y técnicas

invasivas.
Dr. Guillermo Bugedo

Cuidados integrales en la persona traqueostomizada y

manejo de las complicaciones
EU Gladys Gajardo
Coffee Break

Patologias conducentes a gastrostomias y técnicas

invasivas
Dr. Fernando Pimentel

Cuidados integrales de la persona portadora de

gastrostomia
EU Ximena Garcia

Complicaciones y cuidados de enfermeria en la persona

portadora de gastrostomia
EU Eliana Pinto

Mesa Redonda
Casos clinicos

Almuerzo

Ca vesical: patologia y resolucion quirirgica
Dr. Javier Dominguez
Cuidados integrales de la persona portadora de urostomia.

EU Silvia Maureira



14:40-15:00 Complicaciones de la persona portadora de urostomia
EU : Ximena Meneses
15:00-15:30 Taller 1: Manejo de gastrostomias (Grupo 1)
EU Eliana Pinto -EM Ximena Garcia
Taller 2 : Manejo urostomias (Grupo 2)
EU: Ximena Meneses -EU Ana Maria Rodriguez
15:30-16:00 Taller 1: Manejo de gastrostomias (Grupo 2)
EU Eliana Pinto-Eu Ximena Garcia
Taller 2 : Manejo urostomias (Grupo 1)
EU Ximena Meneses -EU. Ana Maria Rodriguez
16:00-16:30 Coffee Break

16:30-17:00 Presentacion de laboratorios

Viernes 20 de abril, 2012

8:30-9:15 Cancer de Colon y Recto: patologia y resolucion quirargica
Dra. Maria Elena Molina

9:15-9:45 Cuidados integrales de la persona portadora de ostomia

intestinal
EU Ana Maria Rodriguez

9:45-10:45 Complicaciones de las ostomias intestinales
EM Ximena Meneses

10:45-11:15 Coffee Break



11:15-11:45

11:45-12:05

12:05-12:25

12:25-12:45

12:45-13:05

13:05-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-16:00

16.00-16:30

16:30-17:00

17:00-17:30

Ostomias en pediatria: patologias y resolucion quirargica

Dr. Juan Carlos Patillo

Cuidados integrales del nifio ostomizado

EU Olga Garrido

Apoyo nutricional persona ostomizada

Dra. Julieta Klaassen

Dieta del ostomizado: Importancia y caracteristicas.
Nut. Andrea Valenzuela

Aspectos psicologicos de la persona ostomizada
Psicologa Paula Marcos

Almuerzo

Taller 1: Marcacion sitio de ostomia (Grupo 1)
Taller 2 : Irrigacién en las ostomias (Grupo 2)
Taller 1: Marcacion sitio de ostomia (Grupo 2)
Taller 2 : Irrigacién en las ostomias (Grupo 1)
Taller manejo ostomias (Grupo 1y 2)
Presentacién laboratorios

Evaluacion del curso

Entrega Certificados y Clausura



